Die Wahl des Verbs *recubare* dürfte durch die mit Gen 35,29 (Vet. Lat.: *et adpositus est ad genus suum*) gut in Einklang zu bringende Vorstellung von Abrahams Schoß ausgelöst sein³³. – Die

Cher. 47 u. sacr. 43 erhält er das Epitheton *πάνσοφος* zugesprochen. – Zu Philons Deutung vgl. auch Chr. Jacob, Isaak I (Patriarch), RAC XVIII (1998) 913 ff.

In seinen Homilien zur Genesis 11–14 übernimmt Origines dieses Konzept Philons (Rufinus wählt in seiner Übersetzung die Formulierung *vir eruditissimus Isaac*, hom. 12,2). Vgl. ferner Rufin. Orig. in cant. prol. p. 78,2 ff.: *veniat etiam ad naturalis intelligentiae disciplinam atque ibi rerum causas naturasque distinguens agnoscat 'vanitatem vanitatum' relinquendam, ad aeterna autem et perpetua properandum; et ideo post proverbialia ad ecclesiasten venit, qui docet, ut diximus, visibilia omnia et corporea caduca esse ac fragilia, quae utique cum ita esse deprehenderit is, qui sapientiae studet, sine dubio contemnet ea ac despiciet et universo, ut ita dicam, saeculo renuntians tendet ad invisibilia et aeterna ...* (p. 78,29 f.:) *Isaac quoque naturalem philosophiam tenet, cum puteos fodit et rerum profunda rimatur*. Vgl. dazu auch Ambr. Isaac 4,23 ff.

Eine ähnliche Funktion wird der *prudencia* z. B. auch Ambr. *virginit.* 20,133 (hier in Bezug auf Mose) zugeschrieben: *Moses quidem terrena omnia et mundanae sapientiae altitudinem supergressus usque ad caelum et sidera prudentia mentis ascendit*.

32) Zu *recubans ... fulchro* vgl. Prud. c. Symm. 1,271: [*quid loquar Gany-medem*] ... *medio recubantem cum Iove fulcro*.

33) Eine ganz ähnliche Verwendung findet das Verb *recubare* bei Prudentius (hier mit direktem Bezug auf Lk 16,22 f., vgl. cath. 10,153 f.):

[*anima pura*] *gremio senis addita sancti recubabit ut est Eleazar ...*

Vgl. auch Paul. Nol. *epist.* 32,6 (vv. 5–10 aus dem dritten der dort zitierten Tituli für den verstorbenen Presbyter Clarus):

*sed quia tu non hac, qua corpus, sede teneris,
qui meritis superis spiritus involitas,
sive patrum sinibus recubas dominive sub ara
conderis aut sacro pascaris in nemore,
qualibet in regione poli situs aut paradisi,
Clare, sub aeterna pace beatus agis.*

Die hier zu beobachtende Ausweitung des Bildes vom Schoß Abrahams zu dem der ‚Väter‘ kommt z. B. auch Lucif. *moriend.* 14 (CCL 8, 298,65 f.) vor: ... *ut tunc ille vidit dives Lazarum in sinu Abrahae, Isaac et Iacob, amicorum dei, et omnium prophetarum, apostolorum ac martyrum*. Zudem begegnet sie, verwoben mit Mt 8,11 (*λέγω δὲ ὑμῖν ὅτι πολλοὶ ἀπὸ ἀνατολῶν καὶ δυσμῶν ἤξουσιν καὶ*